
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2786 | Segunda-feira, 11 de março de 2024                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2786 | Segunda-feira, 11 de março de 2024.

SUMÁRIO
Este documento contém 03 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
 D i v i são  de  L i c i t ação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
 D i v i são  de  Recu rsos  Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01

S e c r e t a r i a  d a  F a z e n d a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
 D i v i s ã o  d e  F i s c a l i z a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
S e c r e t a r i a  d e  S a ú d e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
Sec re ta r i a  de  Cu l tu ra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02
ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 45/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a Portaria nº 111/2023;
Considerando o Ofício nº 1/2024 enviado pelo Conselho Municipal de 
Assistência Social;

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear como membro titular do Conselho Municipal de Assistência 
Social, representante da Secretaria Municipal de Assistência Social, o Sr. Sérgio 
Bezerra Pinto Júnior, em substituição a Sra. Bruna Rafaela Santos Barandas.

Parágrafo único. O conselheiro nomeado nesta Portaria deverá 
completar o período de seu antecessor, nos termos da Portaria nº 111/2023.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 7 de março de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 161/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para execução dos serviços de varrição limpeza, coleta de resíduos 
urbanos e roçada no Município e seus distritos, com fornecimento de mão 
de obra, equipamentos, materiais e infraestrutura. Credenciamento até as 
08h30min do dia 26 de Março de 2024 através do site www.licitacoes.caixa.
gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 26 de Março de 2024; 
início da sessão às 9hrs do dia 26 de Março de 2024; oferecimento de lances a 
partir das 10h do dia 26 de Março de 2024. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores 
estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site 
http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 08 de Março 
de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitação

Div. de Recursos Humanos
MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
09 de Julho de 2023, de acordo com Edital nº 001/2023, de 10 de Maio de 2023.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 19 de Março de 2024,  situado na  Rua Piratininga nº 63, CICENOP, 
(antigo Hospital Menino Jesus) Cianorte-PR , às 08h45min. 

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME                             CLASSIFICAÇÃO
HUGO CEZAR ALVES                 09º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS                          DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
P/ PREFEITURA                                                      P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 
1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia) Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)

Registro de nascimento de filhos (fotocópia) CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia) Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 

anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório 
Distribuidor

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 
anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de Protestos CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes criminais 
fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça 
Federal, onde o candidato residiu nos 5 
(cinco) últimos anos.
https://www2.trf4.jus.br/trf4/

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)

Carta de Apresentação de uma firma ou de 
duas pessoas
Atestado de saúde ocupacional (Exame 

pré-admissional) com exames médicos de 
Hemograma completo, Urina l, Raio X do 
Tórax e Coluna Total, exame Médico de um 
Psiquiatra.
 Comprovante de escolaridade e histórico 
escolar (fotocópia)

Declaração de bens e valores que constituem 
seu patrimônio
Declaração sobre exercício de outro cargo 
público (acúmulo de cargo);
Comprovante de Residência (Talão de água, 
luz, telefone)
Obs.: Trazer todos os documentos originais 
para realização da conferência.

Endereço p/ entrega de Documentos da 
CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 11 de Março de 2024.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2786 | Segunda-feira, 11 de março de 2024                                                                                                             | Pág. 2
MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, 
tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo 
com Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023.
A não entrega da documentação e o não comparecimento do candidato no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e 
não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado 
implicará na perda automática do direito a contratação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 19 de Março de 2024, situado na  Rua Piratininga nº 63, CICENOP, 
(antigo Hospital Menino Jesus) Cianorte-PR, às 09h45min.

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - PSS
NOME                          CLASSIFICAÇÃO 
DAYSE MARTINS DOS SANTOS SAKAI          13º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•	01(uma) foto 3x4 recente;
•	Carteira de Trabalho (fotocópia);
•	Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•	Carteira de Identidade (fotocópia);
•	C.P.F. (fotocópia);
•	Titulo de Eleitor (fotocópia);
•	Certificado de Reservista (fotocópia); 
•	Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•	Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•	Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•	Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•	Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 

e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos https://
www2.trf4.jus.br/trf4/ ,

•	Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•	Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional); 
•	Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
•	Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia do COREN);
•	Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•	Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•	Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•	Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.

Cianorte, 11  de Março de 2024.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Divisão de Fiscalização

  
AUTO DE INFRAÇÃO Nº015/2024
PROPRIETÁRIO:ESPOLIO DE COLUMBIANO DE SOUZA  
ENDEREÇO: R:SANTA RITA DE CASSIA   Nº 100    BAIRRO: JARDIM SÃO 
FRANCISCO
Z:050       Q:0002     D:0018        CAD: 1- 50003400

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br

Secretaria de Saúde
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA AD REFERENDUN Nº002/2024.

A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, através de seus 
membros, no uso das prerrogativas que lhe conferem o Art. 21 §§ 2º e 3º do Regimento 
Interno do Conselho Municipal de Saúde aprovado pelo Plenário em 01 de novembro de 
2023 e publicado no Órgão Oficial do Município em 11 de março de 2024.

Resolve:
Art. 1º -  Aprovar “ad referendum” o plano de trabalho FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE SAÚDE – FUNDHOSPAR, referente ao Incremento 
Temporário do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta 
Complexidade (MAC) para o cumprimento de metas, oferecendo aos 
usuários do Sistema Único de saúde (SUS) atendimento de qualidade e 
com resolutividade, por meio de repasse financeiro na modalidade Fundo a 
Fundo, conforme Portaria n° 2.925, de 29 de dezembro de 2023, que habilita 
Estados e Municípios a receberem recursos financeiros emergenciais para o 
custeio da Atenção Especializada. O cumprimento do Plano Apresentado será 
fiscalizado pelo Conselho Municipal de Saúde que emitirá resolução ao final 
da execução e a prestação de contas será realizada por meio do Relatório Anual 
de Gestão – RAG da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 11 de março de 2024

CARMEN LUCIA SARTORI DIAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Secretaria de Cultura
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

AVISO DE LICITAÇÃO ANULADA

Ref: Edital de Licitação n. 06/2024 – Modalidade Dispensa 

O Prefeito do Município de Cianorte, estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

TORNA PÚBLICO
I- A Anulação da Licitação Modalidade de Dispensa nº 06/2024 – Processo 06/2024, de objeto: Aquisição

de instrumentos musicais, que sertão utilizados na Oficina de Fanfarra executada pelo projeto Cultura Viva
desenvolvido pela Secretaria Municipal de Cultura
Empresa:  GUARANI MUSICAL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ  77.318.731/0001-04;
com fundamento no inciso I, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigo 73 e seguintes do Decreto Municipal

nº 31/2023.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

AVISO DE LICITAÇÃO ANULADA

Ref: Edital de Licitação n. 06/2024 – Modalidade Dispensa 

O Prefeito do Município de Cianorte, estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

TORNA PÚBLICO
I- A Anulação da Licitação Modalidade de Dispensa nº 06/2024 – Processo 06/2024, de objeto: Aquisição

de instrumentos musicais, que sertão utilizados na Oficina de Fanfarra executada pelo projeto Cultura Viva
desenvolvido pela Secretaria Municipal de Cultura.
Empresa:  RORIZ  COMÉRCIO  E  IMPORTAÇÃO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  08.979.527/0001-11;  com

fundamento no inciso I, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigo 73 e seguintes do Decreto Municipal nº

31/2023.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2786 | Segunda-feira, 11 de março de 2024                                                                                                             | Pág. 3

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 026/2024

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO 
DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

R E S O L V E
Art. 1º - CONCEDER, férias regulamentares de 15 dias a servidora THAIS 
APARECIDA DA SILVA, referente ao período de trabalho compreendido entre 
24/04/2022 a 23/04/2023, para serem gozadas entre os dias 11/03/2024 a 
25/03/2024, devendo retornar as suas atividades em 26/03/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 08 de março 
de 2024.

 

 Câmara Municipal de Cianorte 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 
 

AV.  SANTA CATARINA ,  621 -  CENTRO CÍVICO EDNO GUIMARÃES  
FONE: (44) 3629-1922 - CEP 87200-129 - CIANORTE - PR - CNPJ 75.783.688/0001-22 

site: www.camaracianorte.pr.gov.br – contato@camaracianorte.pr.gov.br 
 

P á g i n a  1 | 11 
 

MINUTA DE AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
0004/2024 
 
 
CONTRATANTE (UASG) 
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ (UASG: 929856) 
 
 
OBJETO 
CONTRATAÇÃO DE JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA DIVULGAÇÃO DOS ATOS 
OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ 
 
 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 49.000,00 (QUARENTA E NOVE MIL REAIS) 
 
 
PERÍODO DE PROPOSTAS 
De 11/03/2024 às 09h 
Até 15/03/2024 às 09h 
 
 
PERÍODO DE LANCES 
De 15/03/2024 às 09h 
Até 15/03/2024 às 16h 
 
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor preço por item 
 
 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EQUIPARADAS 
SIM 
 
 
LINK DE ACESSO: 
https://www.gov.br/compras/pt-br  
 
 
 
 
 
 

 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2024-03-11T14:07:22-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




